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Введение

Высокоточная реализация небесной системы координат необходима

для решения разнообразных фундаментальных и прикладных научных

задач: изучения строения и эволюции вселенной, определения положения

различных объектов на Земле и в космосе, наземной и космической

навигации, определения параметров вращения Земли и других задач

координатно–временного обеспечения. Построение опорных систем

координат на небесной сфере, а также изучение их стабильности во

времени и пространстве, является фундаментальной задачей астрометрии.

Практически в астрометрии используются квазиинерциальные системы

координат, оси которых не имеют вращения. Такие системы называются

«фундаментальными системами координат», а их практические реализации

в виде каталогов координат небесных объектов — «фундаментальными

системами отсчета» или «фундаментальными каталогами». Исторически,

ко второй половине XX века, сложилось несколько реализаций

квазиинерциальной небесной системы отсчета:

• звездная фундаментальная — FK5, построенная по данным наземных

оптических наблюдений звезд [1],

• космическая система HCRF, построенная по данным оптических

наблюдений с космического аппарата Hipparcos [2],

• система ICRF, базирующаяся на координатах внегалактических

радиоисточников, полученных по данным РСДБ–наблюдений [3], [4].

Они существенно отличаются методами измерений и точностью

каталогов. Наилучшей реализацией квазиинерциальной системы на текущее

время является система, задаваемая координатами внегалактических

радиоисточников по данным РСДБ–наблюдений (радиоинтерферометрия со

сверхдлинными базами) [5], [6]). Развитие оптической системы в настоящее
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время базируется на наблюдениях космического телескопа Gaia [7], первый

релиз данных с которого состоялся в 2016г. [8].

Начиная с публикации первого звездного фундаментального каталога

(FK) в 1879 году и вплоть до 1998 года, принятыми реализациями

фундаментальной системы служили оптические каталоги школы А.

Ауверса [9]. Последний фундаментальный каталог серии FK — (FK6)

является уже комбинацией наземных наблюдений (каталог FK5) и

космического астрометрического проекта Hipparcos [2], [37]. С 1998 года, по

решению Международного Астрономического Союза (МАС/IAU) введена

новая небесная система координат ICRS (International Celestial Refer-

ence System), практическая реализация которой — каталог координат

внегалактических радиоисточников ICRF (International Celestial Reference

Frame), полученный из обработки 1.6 миллиона наблюдений методом РСДБ

[3], [4]. Каталог ICRF содержал 608 источников, а его система задавалась

координатами 212 определяющих (“defining“) источников. Медианная

ошибка координат в каталоге ICRF составляет 0.65 мс. дуги для всех

источников и 0.45 мс. дуги для определяющих источников. Помимо

официально принятого каталога в качестве ICRF, центры обработки РСДБ–

наблюдений один – два раза в год получают собственные (индивидуальные)

каталоги координат радиоисточников с использованием всех накопившихся

к этому моменту наблюдений.

Со временем увеличившийся объем наблюдений и значительный

прогресс в анализе РСДБ–данных привели к необходимости пересмотра

каталога ICRF. В 2005 году был инициирован совместный международный

проект IAU, IVS и IERS (International VLBI Service for Geodesy and

Astrometry, International Earth Rotation and Reference Systems Service

соответственно) по созданию новой реализации небесной системы координат

— ICRF2. Основные исследования в рамках данного проекта для выбора
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оптимальной концепции построения новой небесной системы координат

осуществлялись по следующим направлениям: исследование стабильности

радиоисточников и выбор оптимального списка опорных источников;

отбор исходных данных; исследование ошибок обработки; получение и

исследование индивидуальных каталогов в систематическом и случайном

отношении [10], [13]. Автор диссертации принимала активное участие в

данном проекте. Проведенное автором сравнение ICRF c представленными

в рамках проекта индивидуальными РСДБ–каталогами показало, что к

тому времени каталог ICRF накопил большие систематические ошибки с

амплитудой около 0.2 мс. дуги и сложной структурой [10], [11].

В то же время, опыт классической астрометрии демонстрирует, что

существенного повышения точности опорной небесной системы отсчета

можно добиться путем создания сводных каталогов. Уже первый опыт

создания сводного каталога координат радиоисточников в ГАО РАН,

представленный в рамках проекта по улучшению ICRF, показал его

высокую эффективность [10].

В 2009 году, в результате работы международной группы по ICRF2,

Генеральной ассамблеей МАС была принята вторая версия международной

небесной системы отсчета (ICRF2) [12], [13]. Несмотря на обсуждение

выбора концепции будущей ICRF2 на встречах рабочей группы как сводного

решения, в качестве небесной системы отсчета ICRF2, был принят каталог,

полученный так же как каталог ICRF в Центре космических полетов

им. Годдарда НАСА (GSFC). Для каталога ICRF2 было использовано

уже 6.5 миллионов наблюдений за 1979–2009 гг. В результате каталог

ICRF2 содержит 3414 источников, в том числе 295 определяющих, с

медианной ошибкой положений 0.63 мс. дуги для всех источников,

0.19 мс. дуги без 2187 источников программы VCS (VLBA Calibra-

tor Survey), наблюдавшихся в одной – двух сессиях и имеющих по
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этой причине существенно худшую точность, чем источники регулярных

радиоастрометрических программ) и 0.07 мс. дуги для 295 определяющих

источников. Наиболее важным преимуществом ICRF2 перед ICRF стало

значительное уменьшение его систематических ошибок [12], [13]. Хотя

каталог ICRF2 показал ряд существенных преимуществ по сравнению

с ICRF, к настоящему времени выяснилось, что и он имеет ряд

существенных недостатков, таких как: нестабильность радиоисточников и

как следствие этого — значимая «структурная задержка» (дополнительное

запаздывание сигнала, регистрируемое интерферометром) [15], [14], [16],

возрастающая систематика разностей индивидуальных каталогов с ICRF2

[17], и пр., работа над устранением которых активно ведется мировым

радиоастрометрическим сообществом.

Проведенное автором сравнение в 2013 году текущих индивидуальных

каталогов с ICRF2 показало, что уже спустя 3 года опорная система была

отягощена систематическими ошибками на уровне 15–20 мкс. дуги [18].

Актуальность: Актуальность предлагаемой диссертационной

работы заключается в необходимости дальнейшего улучшения

международной небесной опорной системы ICRF. Данная задача имеет

основополагающее значение в фундаментальной и прикладной астрономии.

В настоящее время существуют различные взгляды на методы построения

и улучшения ICRF. В этой связи представляется важным дальнейшая

разработка объективных методов оценки качества индивидуальных РСДБ–

каталогов и совершенствования методов построения следующих версий

ICRF. Работа по сравнению РСДБ–каталогов, получаемых в различных

центрах РСДБ–анализа, ведущаяся в Пулковской обсерватории (ГАО РАН),

позволяет быстро и эффективно выявить возможные систематические

проблемы в опорной системе координат, а построение сводного

каталога позволяет получить усредненную и наиболее обоснованную
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оценку систематических ошибок ICRF и улучшить её в случайном и

систематическом отношении.

Цель работы. Основная цель работы состоит в исследовании

систематических разностей каталогов координат радиоисточников и

повышении точности ICRF путем построения сводного каталога координат

радиоисточников. Для достижения этой цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1. Применение строгих аналитических методов представления

систематических разностей к РСДБ–каталогам и их сравнение.

2. Исследование влияния корреляционной информации в РСДБ–

каталогах на результаты определения их взаимной ориентации.

3. Построение сводных каталогов PulC01 и PulC02, являющихся

улучшением опорной системы отсчета в случайном и систематическом

отношении соответственно.

4. Разработка нового метода вычисления структурной задержки по

данным геодезических РСДБ–наблюдений, и оценка её влияния на

координаты радиоисточников.

Научная новизна: работы заключается в следующем:

1. Впервые проведено детальное сравнение различных методов

представления систематических разностей РСДБ–каталогов.

2. Впервые применена методика сравнения РСДБ–каталогов, основанная

на строгом полном разложении систематических разностей каталогов

по ортогональным функциям.

3. Впервые проведено исследование связи модели вращения с

аналитической моделью разложения шести и четырех параметров,

применяемых IERS.
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4. Впервые проведено детальное изучение систематических ошибок

каталогов координат радиоисточников; обнаружены значительные

систематические ошибки ICRF и ICRF2.

5. Проведено наиболее детальное исследование влияния корреляционной

информации на параметры ориентации систем координат;

6. Предложен и успешно опробован новый метод вычисления и учета

структурной задержки по остаточным невязкам наблюдений без

привлечения дополнительной картографической информации.

Научная и практическая значимость:

• Анализ систематических ошибок каталога ICRF показал

несостоятельность принятой авторами первой версии ICRF идеологии

фиксации координат определяющих источников.

• Регулярное ежегодное сравнение современных РСДБ–каталогов и


[…]


по прямому восхождению оказалось статистически незначимым.

Таким образом можно заключить, что структурная задержка

при определенных условиях может оказаться основным источником
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систематических ошибок при уравнивании РСДБ–наблюдений, а смещение

оценок координат, вызванное неучтенным влиянием структурной задержки,

может достигать 0.1 мс. дуги.

При этом важно, для поиска систематических сигналов в остаточных

невязках рассматривать невязки в зависимости от позиционного угла

A, а не от момента наблюдений. Сруктурную задержку можно

промоделировать с помощью модели Шарло (1990) [14], включающую

четыре параметра (уравнения 4.3), (4.4). Исследование на примере

наблюдений источника 0014+813 в ходе компании CONT14 показало, что

амплитуда систематических эффектов в невязках может достигать 3 см.

(100 пс), хотя не исключены и более сильные сигналы для иных источников.

И наконец, разброс параметров от базы к базе может быть достаточно

большим, что, в частности, может быть обусловлено неопределенностью

происхождения разности структурных индексов ядра и джета.

Предложенный метод определения и учета структурной задержки

был впоследствии практически испытан и подтвержден в университете

Тасмании, Австралия [24].
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Заключение

Основные результаты работы:

• Впервые применена методика сравнения РСДБ–каталогов, основанная

на строгом полном разложении систематических разностей каталогов

по сферическим функциям.

• Проведено сравнение РСДБ–каталогов 2005г., 2013г. и 2016г.

Сравнение каталогов радиоисточников (реализаций небесной системы

координат) 2005 года, вычисленных в восьми центрах анализа РСДБ–

данных, показало значительные систематические различия всех

исходных каталогов по отношению к официальной на то время системе

ICRF [10]. Кроме того, анализ систематических ошибок каталога ICRF

показал несостоятельность принятой авторами первой версии ICRF

идеологии фиксации координат определяющих источников. Похожая

картина наблюдается в случае сравнения каталогов 2012г. с ICRF2 [18].

Исследование эволюции разностей координат РСДБ–каталогов с

ICRF2 выявило растущую систематику по склонению, причины

которой пока не ясны. На 2016 год данная систематика присутствует

у всех рассмотренных индивидуальных РСДБ-каталогов.

• Расширено исследование, проведенное д.ф.-м.н. В.В. Витязевым [47],

о связи модели вращения с аналитической моделью разложения.

Дополнение включает связь моделей шести и четырех параметров,

применяемых IERS, с аналитической моделью разложения по

сферическим функциям.

• К исходным разностям индивидуальных РСДБ–каталогов с опорной

системой были применены различные модели представления

систематических разностей: модели, применяемые IERS, разложение

по сферическим функциям (метод Броше) и функциям Лежандр-
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Фурье. Наилучшую точность представления систематических

разностей показало разложение по сферическим функциям. Для

разностей каталогов 2016г. с ICRF2 были выявлены следующие

гармоники:

– В разностях Δ𝛼 cos 𝛿 — основные самые мощные общие

гармоники для всех каталогов по 36 членам разложения —

тессеральные [𝑛 = 1, 𝑘 = 1, 𝑙 = 0], [𝑛 = 1, 𝑘 = 1, 𝑙 = 1] . Эти

сферические гармоники не соответствуют углам вращения и не

входят в модель шести постоянных IERS;

– В разностях Δ𝛿 — преобладают зональные гармоники. Самая

мощная гармоника при [𝑛 = 0, 𝑘 = 0, 𝑙 = 1] — соответствует

сдвигу (𝐵𝛿) в модели IERS; гармоники [𝑛 = 1, 𝑘 = 0, 𝑙 = 1],

[𝑛 = 3, 𝑘 = 0, 𝑙 = 1] соответствуют параметру наклона (𝐷𝛿);

мощная гармоника [𝑛 = 2, 𝑘 = 0, 𝑙 = 1] — наклон, не имеет

интерпретации в рамках модели шести постоянных.

• Проведено исследование влияния корреляционной информации на

определение ориентации между различными РСДБ–каталогами.

Результаты показали, что разница в углах поворота, вычисленных

с учетом и без учета корреляций между прямым восхождением

и склонением, может доходить до нескольких мкс. дуги, хотя и

находится практически во всех случаях на уровне меньше 1𝜎, т.е.

не является статистически значимой. В то же время использование

полных корреляционных матриц оказывает существенное влияние на

результаты. Разница в полученных значениях углов поворота может

превышать 20 𝜇as (табл. 2.6). Таким образом, представляется важным

учитывать полную корреляционную информацию при сравнении

каталогов положений радиоисточников. Разумеется, это возможно
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только в том случае, если все каталоги будут публиковаться с полной

ковариационной матрицей. Полученные выводы могут представлять

интерес и для определения взаимной ориентации других систем

отсчета, задаваемых каталогами положений небесных или земных

объектов.

• Получены сводные каталоги PulC01 — улучшение опорной системы

в случайном отношении и PulC02 — уточнение опорной системы

отсчета как в случайном, так и в систематическом отношении.

Сравнение сводного Пулковского каталога 2007 года с ICRF2

показало, что Пулковский сводный каталог оказался намного ближе

к ICRF2 чем предыдущая дополненная версия ICRF — ICRF Ext.2,

а применение полученного сводного каталога к обработке РСДБ–

наблюдений показало существенное улучшение точности оценки углов

нутации. Полученный сводный каталог был использован как основной

в работе IVS центра ГАО РАН вплоть до выхода ICRF2. [10].

• Разработан и применен метод определения и учета структурной

задержки по остаточным невязкам, полученным без дополнительной

картографической информации, альтернативный и обладающий

существенным практическим преимуществом, методу замкнутых

треугольников [82]. Апробация метода была осуществлена

для радиоисточника 0014+813, интенсивно наблюдавшегося в

ходе программы CONT’14 [55]. Результат апробации показал

состоятельность данного метода, и необходимость его скорейшего

развития и применения [23], [24].
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