Отзыв научного руководителя

на диссертацию Лопез Юлии Робертовны «Исследование систематических разностей

каталогов координат радиоисточников и построение сводного каталога», представленную

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.03.01 – Астрометрия и небесная механика

Диссертация посвящена основной проблеме фундаментальной астрометрии – по-

строению и улучшению опорной небесной системы координат. Эта тематика не теряет

своей актуальности на протяжении веков, и сейчас исследования по ней являются одной

из наиболее горячих предметов интереса астрометристов ввиду появления новых астро-

метрических каталогов с точностью, приближающейся к микросекундному уровню. На

таком уровне точности методы, применявшиеся в конце прошлого – начале этого века,

уже не могут обеспечить необходимую точность определения систематических ошибок

современных каталогов. Поэтому работа Ю.Р. Лопез так актуальна именно в наши дни.

Ю.Р. Лопез (Соколова) работает в этой области астрометрии более 12 лет и стала в

ней высококвалифицированным специалистом. Она имеет более тридцати опубликован-

ных статей по анализу РСДБ-наблюдений, в том числе по исследованию ошибок небесной

системы координат и ее улучшению. Большинство работ опубликовано в ведущих между-

народных журналах и в трудах международных конференций. Эти работы принесли ей

известность среди специалистов в области построения и исследования международной

небесной сиcтемы координат ICRF, результатом чего стало ее приглашение в состав сов-

местной рабочей группы Международной службы вращения Земли и опорных систем ко-

ординат (IERS) и Международной службы РСДБ для геодезии и астрометрии (IVS) "Sec-

ond Realization of the ICRF". В 2009 г. окончательный результат работы группы – сиcтема

координат ICRF2, опубликованная в специальном выпуске IERS Technical Notes от имени

группы авторов, включая Ю.Р. Лопез, был признан одним из важнейших результатов аст-

рономических исследований НСА и РАН.

Ю.Р. Лопез успешно выполнила все основные задачи, которые я ей ставил в начале

работы над диссертацией. В итоге в работе получены новые интересные научные резуль-

таты, корректно сформулированные в заключении диссертации и в автореферате. Особен-

но важным я считаю возрождение традиционной ранее для отечественной астрометрии

тематики вывода сводных каталогов. Надеюсь, что эти работы будут продолжены.

Ю.Р. Лопез глубоко вникла в тему исследований по данной диссертации. Работая

над этой тематикой вместе с ней, я и сам многому научился. Нужно отметить высокий

уровень самостоятельности диссертантки в выполнении диссертационной работы. Все

основные вычисления были произведены ею самостоятельно по собственным

программам. Также во многих случаях ею предлагались решения по выбору направлений

исследований.

Надо признать, что сроки выполнения диссертации затянулись на несколько лет по

сравнению с первоначальным планом, но эта задержка в конечном счете пошла на пользу

работе, поскольку за эти годы в диссертации появились новые важные части: были

выявлены систематические ошибки каталога ICRF2, исследовано влияние корреляци-

онной информации на результаты определения взаимной ориентации каталогов,

разработан новый метод определения структуры радиоисточников из астрометрических

наблюдений и изучено ее влияния на координаты источников.

Подводя итог, можно сказать, что научная и практическая ценность диссертации

Ю.Р. Лопез не вызывает сомнения. Результаты, полученные в диссертации, представляют-

ся интересными, и практически важными. Они достаточно полно опубликованы во многих